
1 

 

 
 

3.tēmas Nobeiguma darbs  

TEHNOLOĢIJAS UN TO RADĪTĀS VIDES IZMAIŅAS 
 
1.  uzdevums (5 punkti) 

Vai apgalvojums ir patiess? Apvelc atbilstīgo atbildes variantu! 
 

a) Rupjo atkritumu filtrēšana ir notekūdeņu attīrīšanas beigu posms. Jā Nē 

b) Rūpniecībā infrasarkano starojumu izmanto dažādu materiālu žāvēšanai. Jā Nē 

c) Satelīttelevīzijā izmanto garos radioviļņus. Jā Nē 

d) Rentgenstari iedarbojas uz organisma šūnām un audiem, tāpēc jāievēro liela piesardzība, 

strādājot ar rentgenstarojumu. Jā Nē 

e) Netradicionālu sugu izplatību biocenozē var uzskatīt par bioloģisko piesārņojumu. Jā Nē 
 

 

2. uzdevums (5 punkti) 

Izpēti doto ražošanas shēmu! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
kušņu 

izvadīsana 

a) Nosauc ražošanas izejvielas! 

 

 
 
 

dzelzsrūda, kokss 
un kaļķakmens 

 
 

atgāzes, kuras 
izmanto ievadāmā 
gaisa uzkarsēšanai 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

gaisa 
ievadcaurules 

 
šķidras dzelzs 

izvadīšana 
 
 
 

........................................................................................................................................................................................ 

b) Nosauc galveno ražošanas galaproduktu! 

 

........................................................................................................................................................................................ 

c) Pamato, vai šo procesu var uzskatīt par bezatlikumu tehnoloģiju! 

........................................................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................................................ 

d) Izvēlies vienu praktiski nozīmīgu organisko vielu un ar piemēriem pamato apgalvojumu: “Daudzu organisko vielu 
rūpnieciskās ieguves un pārstrādes metožu atklāšana un ieviešana ražošanā ir būtiski ietekmējusi dzīves līmeni”! 

........................................................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................................................ 



2 

 

3. uzdevums (4 punkti) 

Izlasi tekstu! 

Latvijas Universitātes Fizikas un matemātikas fakultātē tika atklāts studiju un pētnieciskais Lāzeru centrs, 

kas ir pirmais šāda veida centrs Latvijā. Lāzeru centra izveidošanai ir būtiska stratēģiska nozīme augsta 

līmeņa zinātnes un izglītības attīstībā LU un Latvijā kopumā. 

Lāzers ir ierīce, kas rada intensīvu un šauru gaismas kūli, kam ir “viena krāsa” (šaurs spektrālais 

diapazons). Parastu gaismas avotu var iztēloties kā orķestri, kurā katrs instruments atskaņo savu 

melodiju, dažreiz notis sakrīt. Lāzers ir kā daudzas vijoles, kas atskaņo vienu un to pašu skaņdarbu. Šī 

saskaņotība lāzerim turpinās ļoti ilgi. Tādēļ lāzerim salīdzinājumā ar citiem gaismas avotiem piemīt 

ideālas fizikālās īpašības. Ikdienā mēs pat neapzināmies, cik daudz ir iekārtu, kur tiek izmantots lāzers, 

piemēram, svītrkodu nolasītājos, kompaktdisku atskaņotājos, lāzerprinteros u. c. Lāzera izmantošanas 

iespējas nepārtraukti paplašinās. 

a) Ar ko lāzers atšķiras no parastiem gaismas avotiem? 
........................................................................................................................................................................... 

b) Nosauc visus tekstā minētos lāzeru izmantošanas piemērus! 

...........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................... 

 

c) Kāda nozīme ir Lāzeru centra izveidei? 

........................................................................................................................................................................... 

........................................................................................................................................................................... 

........................................................................................................................................................................... 

d) Nosauc tev zināmo, bet tekstā neminēto lāzera izmantošanas piemēru! 

........................................................................................................................................................................... 
 

4. uzdevums (4 punkti) 
Optiskais kabelis pārvada gaismas viļņus. Gaismas stars ar mainīgu intensitāti optiskajā šķiedrā tiek raidīts 
(iespīdināts) ar speciāla lāzera vai gaismas diodes palīdzību. Attēlā redzama optiskā kabeļa skice. 

a) Uzzīmē lāzera stara gaitu optiskajā kabelī, ja staru ievirza no kabeļa gala A! 
 

 

b) No kāda materiāla šķiedrām izgatavo optiskos kabeļus? 

...........................................................................................................................................................................

.. 

 

c) Pamato, vai lāzera stars turpinās virzīties pa attēloto optisko kabeli, ja to sasies mezglā! 

........................................................................................................................................................................... 

 

 

d) Uzraksti vienu piemēru, kā sakaru nozarē izmanto optiskos kabeļus! 

........................................................................................................................................................................... 

........................................................................................................................................................................... 

 

 



3 

 

5. uzdevums (7 punkti) 
Pēdējo simts gadu laikā vidējā gaisa temperatūra Eiropā ir paaugstinājusies par 0,95 oC, un paredzams, ka nāka- 
majā simtgadē tā paaugstināsies vēl par 2…6 oC. Daļa zinātnieku uzskata, ka to veicina CO

2 
un CH

4
, kas nokļuvuši 

atmosfērā cilvēku saimnieciskās darbības rezultātā. Tomēr pastāv arī pretējs viedoklis, ka siltumnīcefekts ir 
dabisks process. 

a) Uzraksti vienu argumentu, kas pamato gan vienu, gan otru viedokli! 
 

Arguments, ka siltumnīcefektu veicina cilvēku saimnieciskā 

darbība 

Arguments, ka siltumnīcefekts ir dabisks process 

 
 
 

 

 

b) Kādas pēc tavam domam varētu būt siltumnīcefekta pozitīvās un negatīvās sekas? 
 

Pozitīvās sekas Negatīvās sekas 

1. 

 

 

1. 

2. 

 

 

2. 

 

c) Pamato, vai ir nepieciešama siltumnīcefektu izraisošo faktoru starptautiska ierobežošana! 

 

 
 


